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 )هـ1437الصادر في العام  1599القرار رقم (

 هـ1435ز( لعام /1540في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 1/9/1437 الموافقثنين الإ في يوم

نظر استئنافات هـ القاضي باستمرار اللجنة في 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،هـ9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة ( االمكلفين والمصلحة )الهيئة العامة للزكاة والدخل حالي  

( 3321ن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل ضم

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370وتاريخ 

على قرار  )المكلف(أ من  الاستئناف المقدمفي  وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1رقم )م/

الهيئة العامة أجرته  الذي زكويال بشأن الربط هـ1434( لعام 24الأولى بجدة رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض لجنة

 .م2010م حتى2008للأعوام من  المكلفعلى  (الهيئةلزكاة والدخل )ل

كما مثل  ..،........و.........و ......... :كل منهـ 12/7/1437 المنعقدة بتاريخاع والمناقشة في جلسة الاستم الهيئةوكان قد مثل 

 .... المكلف

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :لسارية على النحو التاليفي ضوء الأنظمة والتعليمات ا ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434 ( لعام24بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الأولى بجدة الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 297وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه المكلفوقدم  ،هـ25/10/1434( وتاريخ ص ج/136/2اب رقم )الخط

وقد سألت اللجنة ممثل المكلف أثناء  ،ما يفيد سداد الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائيكما قدم هـ , 11/1/1435

جلسة الاستماع والمناقشة عن تاريخ استلام قرار اللجنة الابتدائية , وطلبت منه تزويدها بالمستند المثبت لذلك , فأفاد بأنه 

 .جنة , وحتى تاريخ إصدار هذا القرار لم يرد من المكلف أي بيانات بهذا الخصوصيطلب مهلة لتقديم ما طلبته الل

والتي هـ 1/3/1414( في 3/480هـ المعدلة بالقرار الوزاري رقم )1/7/1370( في 340( من القرار الوزاري رقم )26وبرجوع اللجنة للمادة )

 ايوم   الابتدائية في ميعاد لا يتجاوز ثلاثين تنص على أن "لكل من مصلحة الزكاة والدخل والمكلف الحق في استئناف قرار لجنة الاعتراض

لقرار لجنة الاعتراض الابتدائية  امن تاريخ استلام القرار على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الضريبة المستحقة عليه طبق  

هـ 12/6/1416( وتاريخ 1413وبالرجوع إلى القرار الوزاري رقم ) ،ي بالشروط المنصوص عليها في هذه المادة"بنكأو بتقديم ضمان  انقد  

( منه التي تنص على أنه "يطبق على الاعتراضات التي يتقدم بها مكلفو الزكاة الشرعية ما يطبق على االفقرة )خامس   اوتحديد  

هـ وما طرأ عليه من 1/7/1370( وتاريخ 340دم بها مكلفو الضريبة من الإجراءات التي حددها القرار الوزاري رقم )الاعتراضات التي يتق

 .تعديلات"

ا لصدور نظام الضريبة ونظر   ،عنها اوالزكاة فرع   , حيث جعل القرار الوزاري المذكور أعلاه الضريبة أصلا في إجراءات الاعتراضو

مما يلزم معه إلحاق الفرع بالأصل ومعاملة الزكاة  ،اا إلى ستين يوم  من ثلاثين يوم   ستئنافلمدة الا هـ ورفعه1425الجديد عام 
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الصادر بالمرسوم الملكي الدخل ضريبة ادة )السادسة والستين( من نظام وحيث إن الفقرة )د( من الم ،كالضريبة في الإجراءات

لمصلحة وللمكلف استئناف قرار لجنة الاعتراض الابتدائية أمام اللجنة "يجوز ل تنص على أنههـ 15/1/1425( وتاريخ 1رقم )م/

الواردة في المادة )السادسة  ستئناف, لذا فإن اللجنة ترى تطبيق مدة الا من تاريخ استلام القرار" االاستئنافية خلال ستين يوم  

 .بالزكاة ةالمتعلق اتستئنافعلى حالات الا( من نظام ضريبة الدخل والستين

ا لأن نظر  و, هـ 11/1/1435, وتم قيد الاستئناف لدى هذه اللجنة بتاريخ  هـ25/10/1434لجنة الابتدائية بتاريخ اليث صدر قرار وح

اللجنة  ترفضلذا  , من تاريخ استلام القرار الابتدائي ااستئنافه خلال المدة النظامية المحددة بـ)ستين( يوم   يقدم لمالمكلف 

 .احية الشكليةاستئناف المكلف من الن

 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .الناحية الشكلية :أولا  

من  هـ1434لعام ( 24الأولى بجدة رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنةأ لمقدم من الاستئناف ا فضر

 .الناحية الشكلية

 .بعد تصديق وزير المالية اهائي  يكون هذا القرار ن ا:ني  ثا

 ،،،وبالله التوفيق

 


